Onsekiz yaşından küçüklerin kendi başlarına hekime gelip muayene olmaları

Türk hukukunda 18 yaş altındakilerin belli tıbbi durumlarda kendi başlarına tedavi olabilmeleri hakkını veren yasal bir düzenleme bulunmamaktadır.

Özellikle 15 yaşından itibaren, çocuk hastaların tedavileri sırasında karşımıza çıkan bir durum yetişkin çocuklar (mature minors) olgusudur. Bir yetişkin çocuk, yasal yaş sınırının (18 yaş) altında olan ve hâlâ ailesine bağımlı, ama makul kararlar verebilecek olan biridir. Yetişkin çocuk kuralının uygulanabilmesi,  küçüğün yaşça büyük olması ve tıbbi müdahalenin küçük için yararlı sonuç verecek şekilde olmasını gerektirmektedir. Hasta takdir edebilme yaşında olmalı (15 ve daha yukarı) ve işlemleri ve risklerini gerçekçi bir şekilde anlayarak aydınlatılmış onam verebilecek şekilde yeterlilik içinde görünmelidir. Tıbbi önlemler hastanın kendi yararı için olmalıdır (Organ ve kan vericisi ve araştırmaya denek olmamalıdır.) Tıbbi müdahalenin gerekliliği güvenilir şekilde tıbben doğrulanmalıdır. Küçüğün isteğini reddetmek de dahil olmak üzere, niçin aile onayının elde edilemeyeceğinin  iyi bir nedeni olmalıdır. 

Çocuğun onay verdiği tedaviler ailenin iznini aramayı gerektirmeyecek nitelikte tedavi düşük riskli ve standart bir tedavi şeklinde olmalıdır. 

Yetişkin çocuklar da dahil olmak üzere aile onayı olmadan tedavi eden hekimler hukuk açısından risk altındadır. Buna rağmen bu risk ABD’de teorik düzeyde kalmaktadır. Bu ülkede son onlu yıllarda 15 yaş üstünde ve onay veren çocuklarla ilgili olarak, ailesinden onay alınmadığı için hiçbir mahkeme hekimleri sorumlu tutmamıştır. Aileler de bu konuda verilmiş tıbbi karara itiraz etme gibi bir girişimde bulunmamışlardır. 

Türk Medeni Kanunu'na göre 18 yaşını dolduran herkes ergin sayılır. 18 yaşından küçük olanlar mahkeme kararı ile ergin/yetişkin sayılabilirler. 

Bunun dışında 18 yaşının altındaki bir küçüğün ergin biri sayılabilmesi için şu koşullar gerekmektedir: Çocuğun 15 yaşını doldurması, rıza vermesi, anne-baba ya da yasal temsilcinin kabul etmesi ve alınacak karardan yarar görecek olması gerekir. 

Bu arada ABD hukukunda bazı düzenlemer vardır. Bunlar şöyledir:

1. Bazı tıbbi durumlar: Birçok Amerikan eyaletinde küçüğün kendisi onay verdikten sonra, ailesinin onayını olmadan tedavi edilebilecek belirli tıbbi durumlar yasalarca saptanmıştır. 

a. ilaç bağımlılığı

b. cinsel bulaşıcı hastalıklar

c. gebe olanlara tıbbi tedavi

d. doğum kontrolu

e. düşük

f. akıl hastalıkları gibi durumlardır.

2. Sosyal yaşama ilişkin durumlar: kendi başlarına hekime başvurarak tedavilerini yaptırabilirler

a. Kendi başlarına yaşayan, ailesine ekonomik bağımlılığı bulunmayan bağımsız çocuklar (emancipated)

b. Evli küçükler, hamile ve ebeveyn olanlar

c. Askerde olanlar

3. Mahkeme kararıyla çocuğun bağımsız kabul edilerek kendi başına karar verebilme hakkını elde etmesi.

Doç. Dr. Erdem Aydın: Çocuklarda aydınlatılmış onam sorunu (Çocuk  Sağlığı ve Hastalıkları Dergisi  2003; 46: 148-152) isimli makaleden alıntılanmıştır.
